
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 112 del 04 Febbraio 2016

OGGETTO: Conferimento incarico, ai sensi della L. 10/91, all’Ing. Giuseppe Di Giovanni in
qualità di Responsabile per la Conservazione e l’uso Razionale dell’Energia e
sviluppo delle fonti rinnovabili - Energy Manager

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che la legge 9 gennaio 1991, n. 10, Norme per l'attuazione del Piano energetico
nazionale in materia di uso razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle
fonti rinnovabili di energia, ha introdotto la figura del responsabile per la conservazione e
l’uso razionale dell’energia;

ACCERTATO il perdurare dell’obbligatorietà, per l’Azienda Sanitaria di Nuoro, della nomina di
tale figura in quanto la soglia di tonnellate equivalenti di petrolio fissata 1.000 risulta
ampiamente superata;

CONSIDERATO che la mancata designazione del Responsabile per la conservazione e l’uso
razionale dell’energia da parte dei soggetti obbligati comporta l’irrogazione di una sanzione
amministrativa compresa tra 5.189 e 51.894 Euro oltre l’impossibilità di aderire ai
finanziamenti per interventi nel settore del recupero e risparmio energetico;

CONSIDERATO che l’Azienda Sanitaria di Nuoro si è dotata, già in precedenza, della figura
dell’Energy Manager, nella persona dell’ing. Giuseppe di Giovanni, il cui operato ha
consentito non soltanto la programmazione di misure finalizzate al risparmio energetico ed
all’utilizzo delle fonti energetiche sostenibili ma anche l’accesso a finanziamenti specifici in
tale ambito che si sono tradotti per l’Azienda nella possibilità di procedere nel percorso di
razionalizzazione energetica intrapreso con la nomina di tale figura professionale;

CONSIDERATO che l’incarico di cui al punto precedente è cessato in data 31 dicembre 2015,
fermo restando che nelle more della valutazione e predisposizione delle nuova convenzione,
l’ing. Giuseppe di Giovanni ha comunque garantito la continuità della prestazione;

CONSIDERATO che l’Azienda intende proseguire nel proprio percorso per l’uso razionale
dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia;

RITENUTO necessario procedere all’individuazione di un professionista esterno cui conferire
l’incarico di Energy Manager;

RITENUTO che l’ing. Giuseppe di Giovanni, in virtù di quanto operato fattivamente in qualità
di Energy Manager, sia la figura più idonea e ha dato la propria disponibilità ad assumere
l’incarico di Energy Manager dell’ASL di Nuoro anche per la sua volontà di portare a
conclusione positivamente le azioni intraprese dall’Azienda in ambito di risparmio energetico;



DETERMINATO in euro 38.095,00 il corrispettivo netto, oltre Inarcassa 4% e IVA 22%, su
base annua da corrispondere per l’espletamento del servizio richiesto, in ragione della
necessità di riduzione del 5% ai sensi del Decreto Legge n. 78/2015 convertito in legge n.
125/2015;

ACCERTATO che l’importo delle spettanze come sopra determinato è inferiore alla soglia di
applicazione dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del Decreto Legislativo n. 163/2006 e
che pertanto è consentito l’affidamento diretto dell’incarico di che trattasi;

ACCERTATO che perdurando l’esigenza di garantire il governo del sistema energetico
afferente le strutture aziendali, anche in relazione alla razionalizzazione dei fondi strutturali
della Comunità Europea questa Azienda intende attivare specifica procedura selettiva per il
reclutamento di una figura professionale alla quale affidare le funzioni di Energy Manager da
incardinare nell’organico aziendale;

DATO ATTO che, la riorganizzazione aziendale in atto, accomunata al regime di proroga della
gestione commissariale, non ha reso possibile adottare il provvedimento di incarico di
Energy Manager nonostante, senza soluzione di continuità, l’Ingegner Giuseppe di Giovanni
abbia continuato a svolgere i servizi attribuitigli in forza dell’affidamento di cui alla
Deliberazione del Direttore Generale 19 novembre 2014, n. 1465;

CONSIDERATO che nelle more dell’espletamento della succitata selezione, si ritiene
necessario, per le ragioni che precedono, di incaricare l’Ing. Giuseppe Di Giovanni secondo
le pattuizioni previste nell’allegato schema di convenzione;

CONSIDERATO che nelle more dell’espletamento della succitata selezione, si ritiene
necessario, per le ragioni che precedono, incaricare l’Ing. Giuseppe Di Giovanni secondo le
pattuizioni previste nell’allegato schema di convenzione che esplicitamente prevede
l’interruzione anticipata del rapporto nel caso di disposizioni regionali in materia di riassetto
del Sistema Sanitario Regionale che rendono incompatibile la prosecuzione;

VISTO il D. Lgs.vo n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge regionale n. 23 del 17/11/2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07/08/2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale in data 20/12/2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale n. 19/27 del 28/04/2015, n. 42/12 del
28/08/2015 e n. 67/30 del 29/12/2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07/01/2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera n. 67/30 del 29/12/2015;

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11/01/2016, con la quale si prorogano
incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria
di Nuoro;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;



DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale;

b) Di affidare secondo le condizioni di cui allo schema di convenzione allegato alla
presente, all’Ing. Giuseppe Di Giovanni, nato a Cagliari il 25.11.1971 l’incarico di
Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia – Energy Manager;

c) Di determinare in mesi 12, decorrenti dalla data dal 1 gennaio 2016, la durata massima
del contratto ed in € 38.095,00 oltre Inarcassa 4% e IVA 22% il corrispettivo annuale da
corrispondere in 12 mensilità;

d) Il professionista, in caso di rinuncia anticipata all’incarico è tenuto a dare al committente
un preavviso di due mesi. Il committente potrà risolvere la presente convenzione in ogni
momento, applicando lo stesso termine di preavviso;

e) Di incaricare dell’esecuzione della presente il Servizio del Personale, il Servizio delle

Attività Tecnico – Logistiche ed il Servizio Bilancio, ciascuno per le proprie competenze;

f) Di dare atto che la spesa complessiva di € 48.334,94 graverà sui fondi di cui al conto

A506030103 denominato “costi per consulenze tecniche” del piano dei conti di Bilancio

2016;

g) Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale

IL Direttore del Servizio Proponente
f.to Dr. Francesco Bomboi

L’Assistente Amministrativo

f.to Rag. M. Carmela Pinna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

Parere espresso ai sensi dell’art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori



Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 04 Febbraio 2016

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

Resp. Servizio Personale R

Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato
Igiene e Sanità

C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


